Concludendo su questo argomento, occorre rilevare come una certa diso-
mogeneità nell’uso della lingua si noti anche nel caso delle lettere latine, 
verosimilmente in relazione al diverso grado di preparazione dei notai/
cancellieri. Non tanto sul piano grammaticale, ove pure qualche dubbio 
solcava la mente dei nostri estensori, quanto su quello retorico e stilistico. 
Anche nel caso delle lettere latine sembra comunque possibile affermare 
una certa distanza rispetto alle prove dei notai dettatori duecenteschi, 
come si può ad esempio evincere dalla prosa di Giovanni di ser Giacomo, 

203 ASSi, C 1595, c. 55r, 24 ottobre 1363.
204 ASSi, C 1597, c. 2r, 3 novembre 1368.
205 ASSi, C 1596, c. 28r, 19 ottobre 1368.
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nella sua lettera scritta a Bernabò Visconti nel novembre 1370 in favore 
di alcuni mercanti senesi residenti in Brescia (fi g. 28):

«Domino Bernaboni Vicecomiti, pro sacra imperiali maiestate Mediolani et cetera vicario 
generali. Scriptum est substantialiter sic – Magnifi ce et excelse domine et amice karissime 
honorande. Sentimus quod, prout negotiorum et temporum qualitas exigit, excellentia ve-
stra decrevit nullum tuschum posse intrare territorium vestrum nec ab inde exire exceptis 
quibusdam. Veruntamen, cum in civitate vestra Brixie habitent certi nostri dilecti concives 
civitatis Senarum mercatores, qui ex hac inibitione magnum dispendium patiuntur eo 
quia necessario habent ire Venetias, Mantuam et venire Senas et ad alias civitates et loca 
et ab inde redire cum suis mercantiis, sicut exigit et requirit mercantiarum proprietas et 
natura, omni affectione et spei fi ducia vestram magnifi centiam et excellentiam exoramus 
et precamur ex corde quatenus eisdem nostris civibus habitatoribus Brixie et alibi in terris 
vestris licentiam tribuere dignetur exeundi territorium vestrum ac iuxta solitum redeundi, 
ut nostrarum precum intuitu recreati suarum mercantiarum commodis intendant habilius et 
dominationi vestre devotius et utilius obsequantur, hoc siquidem nobis cedet gratissimum 
et ad singularem gratiam ascribemus, parati et prompti ad omnia beneplacita et honores 
culminis vestri quod summipotens conservare dignetur incolume ut optatis»206.

2. Lettere ricevute

Non è certo questa la sede per tentare di descrivere analiticamente la massa 
sterminata delle lettere di eterogenea provenienza ricevute dalla Signoria 
di Siena, anche solo restringendo il campione ai primi due decenni in cui 
il carteggio è tornato a sedimentare con una certa intensità (1355-1375). 
È comunque possibile delineare almeno alcune coordinate, non fosse altro 
per distinguere l’ingente massa epistolare in base alle diverse categorie di 
mittenti, che di fatto ripetono i temi fondamentali presenti nel carteggio 
e – come vedremo – le sue stesse funzioni. In primo luogo, dunque, le 
altre cancellerie – laiche ed ecclesiastiche – di potenze di grado supe-
riore, inferiore o paragonabile a quello della Signoria senese: la Signoria 
fi orentina innanzitutto, cui si affi ancano quelle di Perugia, Pisa, Volterra 
e i signori di Cortona, nonché le varie propaggini dell’amministrazione 
pontifi cia. Accanto ad esse gli uffi ciali inviati nel territorio con compiti 
giurisdizionali e militari, le cui missive tendono a ricalcare alcuni tratti delle 
epistole cancelleresche. Troviamo poi le lettere di ambasciatori o di altri 
inviati a vario titolo, la cui forma tendenzialmente più duttile ne rifl ette la 
varietà dei contenuti, e infi ne le poche decine di lettere di privati cittadini 
o abitanti del contado sopravvissute al grande ‘spurgo’ settecentesco207.